
РЕШЕНИЕ ВОЛКОВЫССКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

21 октября 2019 г. № 673 

О наиболее значимых для Волковысского района 

видах предпринимательской деятельности 

На основании пункта 4 Положения о содействии безработным в организации 

предпринимательской деятельности, деятельности по оказанию услуг в сфере 

агроэкотуризма, ремесленной деятельности, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 7 марта 2008 г. № 342, Волковысский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить перечень наиболее значимых для Волковысского района видов 

предпринимательской деятельности, при организации которых безработным, не имеющим 

возможности в связи с положением на рынке труда получить подходящую работу, 

предоставляется преимущественное право на содействие органами по труду, занятости 

и социальной защите в организации предпринимательской деятельности с использованием 

средств бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 

Республики Беларусь, согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

решение Волковысского районного исполнительного комитета от 23 сентября 

2013 г. № 786 «Об определении перечня наиболее значимых для Волковысского района 

видов предпринимательской деятельности и признании утратившим силу решения 

Волковысского районного исполнительного комитета от 2 февраля 2009 г. № 82»; 

решение Волковысского районного исполнительного комитета от 8 февраля 2016 г. 

№ 91 «О внесении изменений в решение Волковысского районного исполнительного 

комитета от 23 сентября 2013 г. № 786». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Наш час». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель М.М.Ситько 
    
Управляющий делами Е.А.Гудкова 
  

  Приложение 

к решению  

Волковысского районного  

исполнительного комитета  

21.10.2019 № 673  

ПЕРЕЧЕНЬ 

наиболее значимых для Волковысского района видов предпринимательской 

деятельности 

Код группировки по 

общереспубликанскому 

классификатору Республики 

Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды 

экономической деятельности» 

Наименование группировки 

01111 Выращивание зерновых и бобовых культур 

01131 Выращивание картофеля 

01132 Выращивание сахарной свеклы 

01133 Выращивание грибов 

01139 Выращивание прочих овощей, бахчевых, корнеплодных, клубнеплодных 

культур 



01192 Выращивание цветов 

01240 Выращивание семечковых и косточковых плодов 

01250 Выращивание ягод, орехов и прочих плодов деревьев и кустарников 

01300 Производство продукции питомников 

01410 Разведение молочного крупного рогатого скота 

01420 Разведение прочего крупного рогатого скота 

01450 Разведение овец и коз 

01460 Разведение свиней 

01470 Разведение сельскохозяйственной птицы 

01490 Разведение прочих видов животных 

01610 Деятельность, способствующая растениеводству 

01620 Деятельность, способствующая животноводству  

03120 Пресноводное рыболовство 

10511 Переработка молока, кроме консервирования, и производство сыров 

10710 Производство хлебобулочных изделий и мучных кондитерских изделий 

недлительного хранения 

14110 Производство одежды из кожи 

14120 Производство спецодежды 

14130 Производство прочей верхней одежды 

14140 Производство нательного белья 

14191 Производство головных уборов 

14199 Производство прочих видов одежды и аксессуаров, не включенных 

в другие группировки 

14200 Производство меховых изделий 

14390 Производство прочей вязаной и трикотажной одежды 

15111 Дубление и выделка кожи 

15112 Выделка и крашение меха 

15200 Производство обуви 

16100 Распиловка, строгание и пропитка древесины 

16210 Производство шпона, фанеры, плит и панелей из дерева 

16220 Производство сборных паркетных покрытий  

16231 Производство деревянных строительных конструкций и столярных 

изделий, кроме сборных зданий 

16232 Производство сборных деревянных зданий 

16291 Производство декоративных изделий из дерева 

16299 Производство прочих деревянных изделий 

18121 Печатание бланков ценных бумаг и документов с определенной степенью 

защиты, документов с определенной степенью защиты 

18129 Печатание прочей полиграфической продукции, не включенной в другие 

группировки  

23611 Производство сборных железобетонных и бетонных конструкций 

и изделий 

23690 Производство прочих изделий из бетона, строительного гипса и цемента 

23700 Резка, обработка и отделка камня 

25111 Производство строительных металлических конструкций и их частей 

25112 Производство строительных металлических конструкций сборных 

строений 

25120 Производство металлических дверей, оконных блоков, рам 

31010 Производство мебели для офисов и предприятий торговли 

31020 Производство кухонной мебели 

31090 Производство прочей мебели 

32120 Производство ювелирных и аналогичных изделий  

32130 Производство бижутерии и аналогичных изделий 

32999 Производство прочих готовых изделий, не включенных в другие 

группировки  

33110 Ремонт готовых металлических изделий 

33120 Ремонт машин и оборудования общего и специального назначения 

33140 Ремонт электрического оборудования 

33200 Монтаж, установка промышленных машин и оборудования 



37000 Сбор и обработка сточных вод 

38110 Сбор неопасных отходов 

41100 Реализация проектов, связанных со строительством зданий  

41200 Общее строительство зданий 

42110 Строительство автомобильных дорог 

43110 Разборка и снос зданий и сооружений 

43121 Земляные работы 

43210 Электромонтажные работы 

43220 Санитарно-технические работы 

43291 Изоляционные работы 

43310 Штукатурные работы 

43320 Столярные и плотницкие работы 

43330 Устройство покрытий пола и облицовка стен 

43340 Малярные и стекольные работы 

43390 Прочие отделочные работы 

43910 Кровельные работы 

43992 Аренда строительного оборудования 

43999 Прочие строительные работы, требующие специальных профессий 

45200 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей 

45320 Розничная торговля автомобильными деталями, узлами 

и принадлежностями для автомобилей 

47110 Розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно 

продуктами питания, напитками и табачными изделиями 

47190 Прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах 

47410 Розничная торговля компьютерами, периферийным компьютерным 

оборудованием и программным обеспечением в специализированных 

магазинах 

47510 Розничная торговля текстильными изделиями в специализированных 

магазинах  

47520 Розничная торговля скобяными изделиями, лакокрасочными материалами 

и стеклом в специализированных магазинах  

47530 Розничная торговля коврами, обоями и напольными покрытиями 

в специализированных магазинах 

47540 Розничная торговля электрическими бытовыми приборами 

в специализированных магазинах 

47592 Розничная торговля осветительным оборудованием и прочими бытовыми 

товарами в специализированных магазинах 

47640 Розничная торговля спортивным оборудованием и инвентарем 

в специализированных магазинах 

47650 Розничная торговля играми и игрушками в специализированных магазинах 

47710 Розничная торговля одеждой в специализированных магазинах 

47721 Розничная торговля обувью в специализированных магазинах 

47760 Розничная торговля цветами, комнатными растениями, семенами, 

удобрениями, домашними животными и кормами для домашних животных 

в специализированных магазинах 

47780 Прочая розничная торговля непродовольственными товарами 

в специализированных магазинах 

49311 Городские и пригородные перевозки автобусами в регулярном сообщении 

49321 Деятельность такси 

49391 Перевозки автобусами в регулярном сообщении, кроме городских 

и пригородных 

49410 Деятельность грузового автомобильного транспорта 

49420 Предоставление услуг по переезду (перемещению) 

52214 Услуги автомобильных стоянок 

52219 Прочая вспомогательная деятельность сухопутного транспорта, не 

включенная в другие группировки 

56100 Деятельность ресторанов 

56210 Обслуживание мероприятий и поставка готовой пищи на заказ 

56300 Деятельность баров 



58191 Издание бланков ценных бумаг и документов с определенной степенью 

защиты, документов с определенной степенью защиты 

58199 Прочие виды издательской деятельности, не включенные в другие 

группировки 

59200 Деятельность в сфере звукозаписи и издания музыкальных произведений  

62010 Деятельность в области компьютерного программирования 

62020 Консультационные услуги в области компьютерных технологий  

62030 Деятельность по управлению компьютерными системами 

62090 Прочие виды деятельности в области информационных технологий 

и обслуживания компьютерной техники 

71110 Деятельность в области архитектуры 

71121 Инженерно-техническое проектирование и предоставление технических 

консультаций в этой области 

73110 Деятельность по созданию рекламы 

74100 Специализированные работы по дизайну 

74200 Деятельность в области фотографии 

75000 Ветеринарная деятельность 

77210 Аренда и лизинг развлекательного и спортивного оборудования 

77290 Аренда и лизинг прочих предметов личного потребления и бытовых 

товаров 

81100 Комплексные услуги по обслуживанию зданий 

81210 Общая чистка и уборка зданий 

81220 Прочая (специализированная) чистка и уборка зданий, промышленных 

машин и оборудования 

81290 Прочие виды услуг по чистке и уборке 

81300 Деятельность по благоустройству и обслуживанию ландшафтных 

территорий 

85590 Прочие виды образования, не включенные в другие группировки 

90010 Деятельность в сфере исполнительских искусств 

90020 Деятельность, способствующая проведению культурно-зрелищных 

мероприятий  

93110 Деятельность физкультурно-спортивных сооружений 

93120 Деятельность спортивных клубов 

93130 Деятельность фитнес-клубов 

93210 Деятельность парков культуры и отдыха, аттракционов 

93290 Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений 

95110 Ремонт компьютеров и периферийного оборудования 

95210 Ремонт электронной бытовой техники 

95220 Ремонт бытовой электрической и садовой техники 

95230 Ремонт обуви и изделий из кожи 

95240 Ремонт мебели и предметов интерьера 

95250 Ремонт часов и ювелирных изделий 

95291 Ремонт швейных, трикотажных изделий и головных уборов 

95299 Ремонт прочих предметов личного пользования и бытовых изделий, не 

включенных в другие группировки 

96010 Стирка, химическая чистка и окрашивание текстильных и меховых изделий 

96020 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты 

96030 Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг 

96040 Деятельность по обеспечению физического комфорта 

96090 Предоставление прочих индивидуальных услуг, не включенных в другие 

группировки 

  

  
 


